ATA DA 1ª.  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

1- DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO:

-Realizada em vinte de janeiro de dois mil e vinte um, às dez horas na

sede do IPMJP.

2- PARTICIPANTES

-Membros do Comitê de Investimentos:  IANNE PORFÍRIO QUEIROZ,

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA LEÃO, SUZANA SITÔNIO DE EÇA

-Convidados: CAROLINE FERREIRA AGRA, MARIA DA CONCEIÇÃO

LACERDA

3- PAUTA

- Análise de cenário econômico e político;

- Discussão de posicionamento de carteira;

- Análise para rebalanceamento de carteira;

-  Sugestão  de  aplicação  para  o  mês  de  corrente  dos  recursos

provenientes de contribuições previdenciárias;

- Assuntos diversos.

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um, às 10:00h, na sede do IPMJP,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Superintendência, Comitê de

Investimentos e servidores do setor FUNPRE, do Instituto de Previdência do Município

de João Pessoa. Após aberta a reunião pelo presidente do Comitê de Investimentos

do IPMJP pela senhora Suzana Sitônio de Eça,

a senhora Conceição Lacerda explicou a movimentação sugerida pelo setor FUNPRE

e os motivos de tais movimentações, uma posição mais conservadora aguardando a

segunda onda da COVID-19 que vem se aproximando do Brasil, o incremento de uma

reserva  de  oportunidade,  já  que  com  a  possível  segunda  onda  haja  uma  queda

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831

significativa da bolsa brasileira e com isso a possibilidade de incrementar o patrimônio

no curto prazo,  além disso uma exposição mais  significativa  nos melhores  fundos

internacionais por meio de um FIC, vide planilha a baixo:

Ainda com a palavra informa que o fundo da Caixa Econômica Federal encontra-se

apto para credenciamento e após credenciamento apto para aplicação. Já o fundo de

investimentos do Santander já encontra-se na carteira do IPMJP sendo já possível o

investimento.

De comum acordo o comitê credencia por meio desta ata o fundo da Caixa Econômica

Federal Caixa FIC FIM Multigestor Global Equities IE de CNPJ 39.528.038/0001-77.

Continuando o assunto da movimentação o senhor João Leão apresenta sugestão de

movimentação  de  carteira  discutida  pelo  setor  FUNPRE com a  consultoria  LEMA,

onde o resultado é a movimentação de fundos passivos para fundos de gestão ativa

das mesmas instituições vide planilha a baixo

RESGATE

BB IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO Resgate total

BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO Resgate total

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA Resgate total

BRADESCO FEDERAL EXTRA FI REFERENCIADO DI Resgate total

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5+ FIC RENDA FIXA Resgate total

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RENDA FIXA Resgate total

TOTAL R$ 27.109.740,81

APLICAÇÃO

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO R$ 20.946.249,98

BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA R$ 6.163.095,00

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA R$ 395,83

TOTAL R$ 27.109.740,81
Permanecendo com a palavra o senhor João Leão informa que tais movimentações

ocorreram nos primeiros dias de dezembro,  para facilitar  os trabalhos do setor  de

contabilidade.

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831

Recurso Instituição F.I. CNPJ CMN 3922 Valor

R$ 3.300.000,00
Santander Santander Ativo FIC RF Arty. 7°, IV, a R$ 2.500.000,00

CEF CEF FIC FIM Multigestor Global Equites IE 39.528.038/0001-77 Art. 9°, II R$ 800.000,00
26.507.132/0001-06

Sem mais a ser discutido a sugestão é aprovada por unanimidade, e ao fim de toda

discussão o presidente do COI, encerra a reunião e Iavra a ata, sendo decidido e

ratificado por todos os presentes o credenciamento do  Fundo de Investimentos da

Caixa  Econômica  Federal  Caixa  FIC FIM Multigestor  Global  Equities  IE  de  CNPJ

39.528.038/0001-77 e aplicação nos fundos de investimentos Santander Ativo FIC RF

num montante de dois milhões e meio de Reais e a aplicação de oitocentos mil reais

no fundo Caixa FIC FIM Multigestor Global Equities IE e a realização da sugestão da

migração de fundos de gestão passiva para fundos de gestão ativa.

NOME ASSINATURA

FELIPE MIRANDA GOMES

IANNE PORFÍRIO QUEIROZ

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA LEÃO

MARIA DA CONCEIÇÃO LACERDA

ROBERTO  WAGNER  MARIZ

QUEIROGA

RODRIGO  ISMAEL  DA  COSTA

MACEDO

VITOR TARGINO

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831